UBND HUYỆN ÂN THI
TRƯỜNG TH&THCS TÂN PHÚC

Số:        /BC-TH&THCSTP
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Phúc, ngày 30 tháng 03 năm 2024

BÁO CÁO

Quá trình tổ chức lựa chọn, kết quả, lý do lựa chọn sách giáo khoa lớp 9
Năm học 2024 - 2025

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo Ân Thi
 Thực hiện Công văn số 135/PGDĐT-GDTH-GDTHCS ngày 01/3/2024 về việc thực hiện công tác lựa chọn SGK lớp 5, lớp 9 Chương trình GDPT 2018

Trường TH&THCS Tân Phúc báo cáo quy trình thực hiện việc tổ chức, triển khai lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 năm học 2023-2024 như sau:
1. Việc triển khai, quán triệt văn bản liên quan đến công tác đề xuất lựa chọn SGK

+ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;

+ Quyết định số 4338/QĐ-BGDĐT ngày 18/12/2023 của Bộ GD&ĐT phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 9 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định 421/QĐ-BGDĐT ngày 29/01/2024 của Bộ GD&ĐT về việc phê duyệt bổ sung danh mục sách giáo khoa lớp 9 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

+ Quyết định số 467/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 của UBND tỉnh Hưng Yên ban hành tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Hưng Yên;

Thực hiện Công văn số 135/PGDĐT-GDTH-GDTHCS ngày 01/3/2024 về việc thực hiện công tác lựa chọn SGK lớp 5, lớp 9 Chương trình GDPT 2018

- Hình thức trường đã triển khai văn bản:

+ Trực tiếp: Nhà trường triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác nghiên cứu, đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 đến 100% cán bộ, giáo viên nhà trường thông qua cuộc họp hội đồng sư phạm, sinh hoạt  tổ chuyên môn.
+ Trực tuyến: Nhà trường đăng tải Thông tư 27/2023/TT-BGDĐT; Quyết định số 4338/QĐ-BGDĐT; Quyết định số 467/QĐ-UBND trên website của nhà trường, hệ thống zalo của nhà trường, zalo nhóm lớp...
- Kết quả triển khai: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh đã tìm hiểu, nghiên cứu các văn bản đã triển khai.
2. Quá trình tổ chức lựa chọn SGK

a. Đối với tổ chuyên môn

Bước 1: Tổ chức cho giáo viên nghiên cứu, đánh giá các sách giáo khoa lớp 9 của môn học thuộc chuyên môn phụ trách

Nhà trường đã đăng tải danh mục sách giáo khoa lớp 9 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông đã được BGD&ĐT phê duyệt tại Quyết định số 4338/QĐ-BGDĐT ngày 18/12/2023 của Bộ GD&ĐT phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 9 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định 421/QĐ-BGDĐT ngày 29/01/2024 của Bộ GD&ĐT về việc phê duyệt bổ sung danh mục sách giáo khoa lớp 9 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Chỉ đạo tổ chuyên môn phân công giáo viên nghiên cứu, đề xuất lựa chọn SGK lớp 9 thuộc chuyên môn phụ trách.
Cung cấp link truy cập wesite chứa sách giáo khoa của các nhà xuất bản và lịch nghe giới thiệu sách trên hệ thống Zalo của nhà trường:

- Link truy cập website:

1. Các sách giáo khoa của Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam

Link truy cập website: https://taphuan.nxbgd.vn

2. Các sách giáo khoa của bộ sách Cánh Diều

SGK lớp 9: hoc10.vn/lop9
3. Môn Tiếng Anh lớp 9

	TT
	Tên sách
	Nhà xuất bản
	Đường link đọc SGK

	1
	 Global Success
	Giáo dục Việt Nam
	https://gs.hoclieu.vn

	2
	 Friends Plus
	Giáo dục Việt Nam
	 taphuan.nxbgd.vn

	3
	 Explore English
	ĐH Sư phạm TPHCM (Cánh Diều)
	hoc10.vn/lop9

	4
	i-Learn Smart World
	ĐH Sư phạm TPHCM (ĐTP)
	 https://dtplnk.com/edh2200

	5
	Right-on!

	6
	 Bloggers-Smart
	ĐHQG TP Hồ Chí Minh (VPBOX)
	https://phonicssmart.vn/bloggers-smart-book

	7
	 Macmillan Motivate
	ĐH Sư phạm TPHCM (Victoria)
	https://drive.google.com/drive/folders/1t9JXCM674RcWfx5GPr3aNsrSjSnDQLnR

4.  Các sách giáo khoa khác: SGK Toán 9 (bộ sách Cùng khám phá): https://eduhome.com.vn/
- Lịch giới thiệu sách:

* Thời gian

- Các bộ sách của Nhà Xuất bản Giáo dục Việt Nam
Từ 8h00’ Thứ 2, ngày 04 tháng 03 năm 2024:

	BUỔI SÁNG

	Thời gian
	Nội dung
	Người thực hiện

	8h00 - 8h10
	Khai mạc Hội nghị
	SGDĐT, NXBGDVN

	8h10 - 8h20
	Clip giới thiệu công tác biên soạn và xuất bản 2 bộ SGK của NXBGDVN và hệ sinh thái sản phẩm hỗ trợ
	NXBGDVN

	8h20 - 8h50
	Giới thiệu SGK Lịch sử và Địa lý 9
(Bộ Kết nối tri thức với cuộc sống)
	Tác giả SGK

	8h50 - 9h20
	Giới thiệu SGK Ngữ văn 9 (Bộ Chân trời sáng tạo)
	Tác giả SGK

	9h20 - 9h50
	Giới thiệu SGK Giáo dục công dân 9 (Bộ Kết nối tri thức với cuộc sống)
	Tác giả SGK

	10h05 - 10h35
	Giới thiệu SGK Toán 9
(Bộ Kết nối tri thức với cuộc sống)
	Tác giả SGK

	10h35 - 11h05
	Giới thiệu SGK Khoa học tự nhiên 9 (Bộ Kết nối tri thức với cuộc sống)
	Tác giả SGK

	11h05 - 11h30
	Giới thiệu SGK Tin học 9 (Bộ Kết nối tri thức với cuộc sống)
	Tác giả SGK

	13h30 - 14h00
	Giới thiệu SGK Giáo dục thể chất 9 (Bộ Kết nối tri thức với cuộc sống)
	Tác giả SGK

	14h00 - 14h30
	Giới thiệu SGK Hoạt động TN-HN 9 (Bộ Kết nối tri thức với cuộc sống)
	Tác giả SGK

	14h30 - 15h00
	Giới thiệu Công nghệ 9 (Bộ Kết nối tri thức với cuộc sống)
	Tác giả SGK

	15h15 – 15h45
	Giới thiệu SGK Âm nhạc 9 (Bộ Kết nối tri thức với cuộc sống)
	Tác giả SGK

	15h45 – 16h15
	Giới thiệu SGK Mĩ thuật 9 (Bộ Chân trời sáng tạo – Bản 1)
	Tác giả SGK

-  Bộ sách Cánh Diều
Từ 8h00’ Thứ 4, ngày 28 tháng 02 năm 2024:

	TT
	SGK lớp 9
	Thời gian

	NXB thông báo chương trình làm việc
	7h45-8h00

	1
	Toán 9
	8h00 - 8h30

	2
	Ngữ văn 9
	8h35 - 9h05

	3
	GDCD 9
	9h10 - 9h30

	4
	Hoạt động TN-HN 9
	9h35 - 9h55

	5
	Lịch sử và địa lí 9 (Phần Lịch sử)
	10h00-10h15

	6
	Lịch sử và địa lí 9 (Phần Địa lý)
	10h15 – 10h30

	7
	Khoa học tự nhiên
	10h30 – 11h05

	8
	Công nghệ 9 (Định hướng nghề nghiệp, lắp đặt mạng

điện trong nhà)
	13h30-13h50

	9
	Công nghệ 9 ( Trồng cây ăn quả, Chế biến thực phẩm)
	13h55-14h15

	10
	Tin học 9
	14h20-14h40

	11
	Âm nhạc 9
	14h45-15h05

	12
	Mĩ thuật 9
	15h10-15h30

	13
	Giáo dục thể chất
	15h35 – 15h55

- Môn Tiếng Anh 9 (Từ 29/02 đến 06/3/2024)
	Ngày
	Thời gian
	Tên sách
	Nhà xuất bản
	Link phòng họp Zoom
	Link sách giáo khoa

	29/02 (Thứ 5)
	Sáng

Từ 8h40 đến 9h30
	Tiếng Anh 9

(Global Success)

Tiếng Anh 9

(Friends Plus)
	Giáo dục Việt Nam
	Join Zoom Meeting:

https://us06web.zoom.us/j/86339980278?pwd=bGwhjpAp8a0fu3XFYjqtOdtwWuaLdU.1

Meeting ID: 863 3998 0278

Passcode: 123456
	Global Success truy cập website: https://gs.hoclieu.vn

Friends Series truy cập website:

taphuan.nxbgd.vn

	05/3
(Thứ 3)

05/3
(Thứ 3)

	Sáng

Từ 8h35 đến 9h05
	Tiếng Anh 9

(Explore English)

	ĐH Sư phạm TPHCM

(Cánh Diều)
	Join Zoom Meeting:

https://us06web.zoom.us/j/85107206881?pwd=8DaKTIHJZgWwvGklMQYmXhnqKleaiS.1

ID cuộc họp: 851 0720 6881

Mật mã: 123456
	hoc10.vn/lop9

	Sáng

Từ 9h15 đến 10h15
	Tiếng Anh 9

(i-Learn Smart World)

Tiếng Anh 9

(Right-on!)
	ĐH Sư phạm TPHCM

(ĐTP)
	Join Zoom Meeting

https://us02web.zoom.us/j/83245976284?pwd=RDJwSXZhaFc5RmhFTE15NEdlTVVYZz09

ID cuộc họp: 832 4597 6284

Mật mã: 123456
	Lớp 9:

https://dtplnk.com/edh2200

	Chiều

Từ 14h30 đến 15h15
	Tiếng Anh 9

(Bloggers-Smart)
	ĐHQG TP Hồ Chí Minh

(VPBOX)
	Join Zoom Meeting:

https://us06web.zoom.us/j/82284493149?pwd=QH2EjH8a9B9cv60BXdua6B8s4OlD7c.1

Meeting ID: 822 8449 3149

Passcode: 919331
	https://phonics-smart.vn/bloggers-smart-book

	06/3
(Thứ 4)

	Sáng

Từ 9h30 đến 10h00
	Tiếng Anh 9

(Macmillan Motivate)
	ĐH Sư phạm TPHCM

(Victoria)
	Tham gia Zoom Cuộc họp

https://us06web.zoom.us/j/4366012346?pwd=Y3c4UjJtMlVSb0Rad2E1cEt0clJjQT09&omn=89185535940

ID cuộc họp: 436 601 2346

Mật mã: victoria
	Lớp 9:

https://drive.google.com/drive/folders/1t9JXCM674RcWfx5GPr3aNsrSjSnDQLnR

Giáo viên nghiên cứu SGK điện tử theo các đường link mà các NXB cung cấp và tham gia hội thảo giới thiệu sách theo sự phân công của nhà trường.
Giáo viên đánh giá ưu điểm, hạn chế của từng bộ sách theo bộ môn mình phụ trách.

 Bước 2: Tổ chuyên môn lập kế hoạch, triển khai tổ chức cho giáo viên thảo luận, đánh giá các sách giáo khoa lớp 9 của môn học thuộc chuyên môn phụ trách. Tổ chức bỏ phiếu kín lựa chọn ít nhất 01 SGK cho từng môn học.

- Tổ chuyên môn tổ chức cho giáo viên thảo luận, đánh giá các sách giáo khoa được phân công (Có biên bản kèm theo).

- Tiến hành bỏ phiếu kín lựa chọn ít nhất 01 SGK cho từng môn học (Có biên bản kèm theo).
- Tổng hợp, báo cáo, đề xuất danh mục SGK về nhà trường theo mẫu phụ lục 2.

Kết quả: Hoàn thành trước ngày 26/3/2024
b. Đối với nhà trường

Nhà trường tổ chức cuộc họp đề xuất lựa chọn sách giáo khoa:

- Thành phần: Toàn bộ thành viên Hội đồng chọn SGK
- Nội dung

+ Thảo luận, đánh giá sách giáo khoa trên cơ sở danh mục sách giáo khoa do các tổ chuyên môn lựa chọn 01 (một) sách giáo khoa cho mỗi môn học.

+ Danh mục sách giáo khoa Hội đồng lựa chọn sách giáo  nhà trường lựa chọn chọn có chữ ký của Hiệu trưởng và thư ký Hội đồng theo Phụ lục 2 gửi kèm công văn

+ Tổng hợp kết quả, báo cáo về Phòng GD&ĐT danh mục sách giáo khoa do nhà trường lựa chọn.

Kết quả: Hoàn thành trước ngày 30/03/2024
3. Kết quả, lí do lựa chọn

3.1. Kết quả Danh mục sách giáo khoa lớp 9 do tổ chuyên môn và nhà trường lựa chọn (gửi kèm phụ lục 2 theo Công văn số 135/PGDĐT-GDTH-GDTHCS ngày 01/3/2024 về việc thực hiện công tác lựa chọn SGK lớp 5, lớp 9 Chương trình GDPT 2018).

3.2. Danh mục sách giáo khoa tổ chuyên môn đề xuất nhưng nhà trường không đề xuất (sau cuộc họp): Không

3.3. Lý do lựa chọn:
Có nhiều bộ sách giáo khoa phù hợp với điều kiện của nhà trường, của địa phương như các môn: (gửi kèm phụ lục 2 theo Công văn số 135/PGDĐT-GDTH-GDTHCS ngày 01/3/2024 về việc thực hiện công tác lựa chọn SGK lớp 5, lớp 9 Chương trình GDPT 2018).

- Công tác triển khai, tổ chức lựa chọn sách giáo khoa tại trường đảm bảo đúng quy trình, tiết độ và chất lượng. Các tổ/ nhóm chuyên môn, Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa nghiêm túc, tâm huyết và trách nhiệm, có tính thống nhất cao: thực hiện đúng quy định, khách quan, trung thực, minh bạc; đóng góp nhiều ý kiến xá đáng, bám sát các quy định về lựa chọn sách giáo khoa của các cấp có thẩm quyền.

Trên đây là báo cáo quá trình tổ chức lựa chọn, kết quả, lí do lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 năm học 2024 - 2025. Trường TH&THCS Tân Phúc trân trọng báo cáo./.
	THƯ KÍ
Nguyễn Thị Miền

 CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
Phạm Văn Thành

Nơi nhận:

- Như : Kính gửi

- Lưu : VT
7